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KẾ HOẠCH 

Công tác thi đua khen thưởng năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn 

về công tác thi đua khen thưởng năm 2024, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (Văn 

phòng) xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Phát động và triển khai các phong trào thi đua yêu nước của Trung ương và 

của tỉnh nhằm phấn đấu thực hiện hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ công tác 

năm 2024.  

- Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng, nâng cao 

chất lượng công tác thi đua, khen thưởng.  

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu 

biểu, xuất sắc trong các phong trào thi đua.  

2. Yêu cầu  

- Các phòng, ban, đơn vị hưởng ứng, triển khai thực hiện có hiệu quả các 

phong trào thi đua yêu nước phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị.  

- Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo công khai, dân chủ, động 

viên công chức, viên chức và người lao động tích cực thi đua hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ được giao.  

II. NỘI DUNG  

1. Đẩy mạnh việc thực hiện tốt các phong trào thi đua 

Thực hiện triển khai hiệu quả các phong trào thi đua thường xuyên, thi đua 

theo đợt, thi đua chuyên đề với nội dung, tiêu chí cụ thể đảm bảo bám sát yêu cầu 

nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Chỉ thị, 

Nghị quyết, Chương trình hành động, Kế hoạch năm 2024 của tỉnh. Đặc biệt, là 

phong trào thi đua của UBND tỉnh phát động với chủ đề “Đoàn kết, sáng tạo, thi 

đua xây dựng tỉnh Bắc Kạn phát triển nhanh, bền vững”.  

Tiếp tục hưởng ứng, thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua do Trung ương, 

tỉnh và Ngành phát động, đảm bảo thiết thực, bám sát yêu cầu nhiệm vụ chính trị, 

mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và của ngành, địa phương, đơn 

vị trong năm 2024 và cả giai đoạn 2021 - 2025, tiêu biểu như các phong trào thi đua 

“Bắc Kạn chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Bắc Kạn chung tay vì người nghèo 

- Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện 

văn hóa công sở”; “Bắc Kạn đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số”; “Đẩy mạnh 



2 

phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; 

“Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời”; “Toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc”...  

Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 

các ngày lễ lớn của đất nước, nhất là, chào mừng Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện 

Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân 

dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân 

(22/12/1989 - 22/12/2024); tập trung thực hiện tốt phong trào thi đua chào mừng kỷ 

niệm 75 năm Ngày Giải phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024)...  

2. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; đẩy mạnh tuyên truyền, 

phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến  

- Tập trung nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, bảo đảm kịp thời, chính 

xác, công khai, công bằng; chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng 

chuyên đề trong các lĩnh vực; quan tâm làm tốt việc phát hiện, đề xuất khen thưởng 

và thực hiện khen thưởng theo thẩm quyền.  

- Chú trọng tuyên truyền Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị 

định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Quyết định số 39/2023/QĐ-UBND 

ngày 31/12/2023 của UBND tỉnh quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Thi đua, khen thưởng áp dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn và các văn bản hướng dẫn 

mới ban hành.  

- Tăng cường tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước với nội dung, 

hình thức đa dạng, phong phú; xây dựng, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình 

tiên tiến trong ngành; kịp thời khen thưởng công chức, viên chức, người lao động 

tại các phòng, đơn vị.  

3. Tăng cường công tác lãnh đạo và nâng cao hiệu quả công tác quản lý 

Nhà nước về thi đua, khen thưởng  

Tăng cường quán triệt, tuyên truyền và chỉ đạo thực hiện tốt các chủ trương 

của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; nâng cao 

trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị trong việc thực hiện công 

tác thi đua, khen thưởng; tổ chức thực hiện các nội dung của Chỉ thị số 34- CT/TW 

ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen 

thưởng”; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phát 

động thi đua thực hiện thắng lợi, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và 

Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng và Chương trình hành động số 522/CTr-UBND ngày 18/8/2021 của 

UBND tỉnh Bắc Kạn về thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

5 năm 2021 - 2025 của tỉnh…  

Nâng cao hiệu quả hoạt động Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của Văn phòng 

đảm bảo xét chọn đúng người, đúng thành tích, đánh giá chính xác hiệu quả mức độ 

phạm vi ảnh hưởng và sức lan tỏa của sáng kiến; quan tâm củng cố đội ngũ cán bộ 
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làm công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo ổn định về số lượng, có tính kế thừa và 

được bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ để nâng cao chất lượng tham mưu thực hiện 

nhiệm vụ; Thực hiện tốt việc tổ chức trao tặng, đón nhận các danh hiệu thi đua, hình 

thức khen thưởng theo đúng quy định đảm bảo trang trọng, tiết kiệm và có ý nghĩa 

giáo dục, tuyên truyền. 

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA 

Phong trào thi đua được chia thành 02 đợt, cụ thể:  

1. Đợt 1: Từ tháng 01/01/2024 - 30/6/2024  

Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam (03/2/1930-30/2/2024); kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5/1890-19/5/2024); kỷ niệm 76 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời 

kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2024). Tổ chức sơ kết cùng với sơ kết công 

tác Văn phòng 06 tháng đầu năm 2024. Thời hạn gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng đợt 

1 về phòng HCTC-QTTV chậm nhất ngày 20/6/2024.  

2. Đợt 2: Từ 01/7/2024 đến 31/12/2024  

Lập thành tích chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập nước Cộng hoà xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2028); 79 năm Ngày truyền thống ngành 

Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2024); kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân 

đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024); kỷ niệm 75 năm Ngày Giải 

phóng tỉnh Bắc Kạn (24/8/1949 - 24/8/2024)...  

Tổ chức tổng kết cùng với tổng kết công tác Văn phòng năm 2024. Thời hạn 

gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về phòng HCTC-QTTV chậm nhất ngày 10/12/2024. 

Ngoài 02 đợt thi đua trên, Văn phòng sẽ tổ chức phát động các các phong trào thi 

đua của các cấp, các ngành phát động (Có kế hoạch riêng). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các Phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng tổ chức 

triển khai, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, bảo 

đảm thực hiện hiệu quả, đúng quy định.  

2. Phòng Hành chính tổ chức - Quản trị tài vụ có trách nhiệm tham mưu, triển 

khai thực hiện Kế hoạch này, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm 2024 của Văn phòng 

UBND tỉnh./. 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- Sở Nội vụ; 

- LĐVP; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, HCTC-QTTV. 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 
 

Vũ Đức Chính 
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